
Hana Žižková
zizkova@phil.muni.cz

Odborný text

Konzultační hodiny po domluvě



Příklady DP

● Filip Kubeček: Automatická detekce chyb 
v konkurenčních tvarech zájmen

● zajímavě napsaný text, teorie prostupuje celou prací

● Lucie Findejsová:Tvoření názvů mláďat: morfologie, 
syntax a frekvence

● autorka zvolila odosobněný způsob psaní, nepoužívá 
ani autorský plurál, ani autorský singulár



Spisovný jazyk

● Internetová jazyková příručka

● Hovorové výrazy: Můžou, můžu, pomůžou, pomůžu , tisknul, 
sednul, zřeknul se, lidi, jestli, prostě, beztak, totiž, takže, taky, 
dá se, přijde mi



Který mluvnický čas zvolit?

• Minulý čas: pro veškerý popis vaší práce, činnosti, vašeho 
výzkumu (změřil jsem, analyzoval jsem, vyhodnotil jsem), 
v době, kdy je BP už vytištěná je veškerý výzkum hotový

• Přítomný čas: pro obecně platné skutečnosti (definice, 
tvrzení, …)

• Nepoužívejte budoucí čas, pouze v závěrečné perspektivě

• Podmiňovací způsob použijte pouze při formulování 
hypotézy 



Postoj autora k textu 

● autorský singulár

● autorský plurál

● pasivní konstrukce

● zcela neosobní konstrukce

● VŽDY DODRŽOVAT JEDNOTNOU FORMU 
PSANÍ



Autorský singulár 

● 1. osoba jednotného čísla

● Autor je v popředí zájmu

● Osobní zaujetí, vlastní názor

● Zájmeno já nepoužíváme

● Příklady: domnívám se, zhodnotím, předpokládám, 
myslím si, že

v češtině běžný

ve slovenštině méně frekventovaný

v angličtině jediný možný



Autorský plurál 

● 1. osoba množného čísla

● autor ustupuje do pozadí, do popředí se dostává text

● skromnost autora, zdvořilost, autorský kolektiv

● Příklady: domníváme se, zhodnotíme, předpokládáme, 
myslíme si

v češtině běžný

ve slovenštině běžný

v angličtině u textů s jedním autorem nepoužitelný



Pasivní konstrukce

● Autor stojí ještě více v pozadí

● Opisné pasivum = tvar slovesa být + tvar slovesa v 
trpném rodu. 

● Příklady: jsou zmíněna fakta, je věnována pozornost, 
práce je zaměřena na..., byly zjištěny výsledky

● Zvratné (reflexivní) pasivum = konstrukce se zvratným 
zájmenem se. Používá se pro obecně známé a 
přijímané poznatky. 

● Příklady: obvykle se má za to, pokládá se za možné, 
mezi programovací jazyky se obvykle zahrnují..., soudí 
se, že...



Zcela neosobní konstrukce

● Autor je skrytý

● Používají se zcela neosobní konstrukce. 

● Příklady: lze předpokládat; je možné zvážit; jak již bylo 
řečeno; je zřejmé, že…; je všeobecně známo, že…

● Pozor na námitku o míře jistoty tvrzení (hedging)



Pozor na chyby!

● Měli byste mít BP pokud možno bez chyb!

● Dejte pozor na styl

● Nepoužívejte hovorové výrazy

● Uveďte správně jména a tituly



Co hlídat?

● Propojenost názvu s anotací a textem práce

● Precizní formulování cíle

● Korelace úvodu a závěru

● Splnění cíle

● Jednotné bibliografické citace



BP v praxi: jak ne

● Ukážeme si, přišlo mi, narazil jsem, zdálo se nám

● Samotný, V dnešní době, Samo o sobě

● Zájmeno na začátku odstavce

● Souvislost a soudržnost, zlom, pečlivost

● Nejdřív jsem musel hodně přečíst a nastudovat...

● Nezbylo mi na to dost času...

● Dá se to udělat takto



 


